[image: image1.png]

DECRETO N° 1.057, DE 31 DE MAIO DE 2016
Fixa o preço público para utilização das quadras esportivas para eventos sociais e acrescenta o § 5º ao artigo 1º do Decreto nº 927, de 28 de agosto de 2015, que fixa preço público para utilização da piscina pública do Clube Desportivo Municipal (SELTUR) e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Liberdade, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 77, I, alínea “a”, e art. 95, ambos da Lei Orgânica do Município; considerando a natureza de preço público a utilização das quadras esportivas do Município para realização de eventos sociais nos moldes autorizados pela Lei Municipal nº 1.197, de 06 de janeiro de 2.004,; considerando a necessidade de fixação do valor a ser pago a fim de cobrir os custos pela manutenção e funcionamentos das quadras municipais; considerando também a necessidade de promover alteração no Decreto nº 927, de 28 de agosto de 2015, que fixa preço público para utilização da piscina pública do Clube Desportivo Municipal (SELTUR), em razão do período de baixa temporada

DECRETA:

Art. 1º. O preço público pela utilização das quadras esportivas pertencentes ao Município para eventos sociais será de 5 UFRM.

§ 1º. O interessado deverá requerer diretamente ao Departamento de Esporte, Lazer e Turismo a disponibilização das quadras especificando os dias desejados e a finalidade do evento.
§ 2º. Deferida a solicitação, o preço público será imediatamente recolhido por meio de guia emitida pelo Departamento de Finanças e Contabilidade na forma da legislação tributária.

§3º. O Departamento de Esporte, Lazer e Turismo fica autorizado a expedir atos normativos complementares para implementação da cobrança do preço público fixado neste decreto.
Art. 2º. O artigo 1º do Decreto nº 927, de 28 de agosto de 2015, que fixa o preço público para utilização da piscina pública do Clube Desportivo Municipal (SELTUR), passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo:

“Art. 1º. (...)
§ 5º. No período de baixa temporada, compreendido entre os meses de maio a setembro, os parâmetros de custeio definidos nos incisos do caput do artigo 1º, serão reduzido a 50% do valor fixado.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Liberdade, 31 de maio de 2016.

MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal
[image: image2.png]

_1054693498